Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR GILDO GÁS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 28, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao PADRE ANTÔNIO SOLONE SOARES JÚNIOR,

pela boa condução dos trabalhos na Paróquia e por todas as festividades católica do nosso

município.

JUSTIFICATIVA

Padre Antonio Solone Soares Júnior, nascido em Belém do São Francisco-PE, filho de

Antonio Solone Soares e de Judenice Maria Soares, veio morar com sua família no Projeto

Fulgêncio no ano de 1987.

Ordenou-se Diácono no dia 10/04/2015 e ordenou-se Padre no dia 26/02/2016, na

Catedral do Sagrado Coração de Jesus em Petrolina-PE.

Chegou para administrar a Paróquia de Nossa Senhora Imaculada Conceição em

Santa Maria da Boa Vista-PE aos 18 de outubro do ano de 2019.

A PARÓQUIA NOSSA SENHORA IMACULADA CONCEIÇÃO – SANTA MARIA DA BOA

VISTA-PE – ANO 2023

A PARÓQUIA É FORMADA POR 37 COMUNIDADES (SEDE E INTERIOR) E 25 GRUPOS,

MOVIMENTOS E PASTORAIS.

NO PERÍODO DO ANO 2023 FORAM REALIZADOS VÁRIOS EVENTOS E BENFEITORIA

NA NOSSA PARÓQUIA, CITO AQUI ALGUMAS:

- NOVENA DE SÃO JOSÉ – BAIRRO AGROVILA;

- NOVENA DE NOSSA SENHORA DO CARMO -BAIRRO MANDACARU;

- AQUISIÇÃO DAS IMAGENS DO SENHOR MORTO, CRISTO RESSUSCITADO, NOSSA

SENHORA DAS DORES E SENHOR DOS PASSOS (PARA O TEMPO DA SEMANA SANTA E PÁSCOA);

- AQUISIÇÃO DE ENERGIA SOLAR (SECRETARIA, CASA PAROQUIAL E IGREJA

MATRIZ);

- PROTEÇÃO DA IGREJA MATRIZ (GRADIL DE FERRO) COM O SÍMOBOLO DA FLOR

DE LIS –

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

SIMBOLOZANDO O PODER E PUREZA DE NOSSA SENHORA;

- SEMANA DA FAMÍLIA;

- REALIZAÇÃO DO CASAMENTO COMUNIÁRIO (11 CASAIS);

- REALIZAÇÃO DO XI VINDE A MIM;

- REALIZAÇÃO DO 1º EJC (ENCONTRO DE JOVENS COM CRISTO) CONTANDO COM

A

PARTICIPAÇÃO DE 100 JOVENS DA SEDE, 80 JOVENS DE SERRA TALHADAS E VÁRIOS

CASAIS DA CIDADE;

- REALIZAÇÃO DO SACRAMENTO DA CRISMA PARA 237 JOVENS;

- REPORTAGEM DO PADRE ANTONIO SOLONE A TV GRANDE RIO, CONTANDO A

HISTÓRIA DA PARÓQUIA E A ORIGEM DA IMAGEM DE NOSSA SENHORA RAINHA DOS ANJOS

QUE HOJE É PADROEIRA DA DIOCESE DE PETROLINA (09/11) A REPÓRTAGEM FOI AO AR 27/11.

COM A PARTICIPAÇÃO DAS FIÉIS AMAYR GONZAGA, BERNADETE GONZAGA E

BENEDITA ANDRADE;

- SESSÃO SOLENE DO BISPO DIOCESANO DOM FRANCISCO CANINDÉ PALHANO

EM

COMEMORAÇÃO AO CENTENÁRIO DA DIOCESE DE PETROLINA REALIZADO NA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES (17/11);

- REALIZAÇÃO DO SACRAMENTO DA PRIMEIRA EUCARISTIA DE 109 CRINÇAS

(SEDE);

- INVESTIDURA DOS MINISTROS DA DISTRIBUIÇÃO DA EUCARISTIA (38);

- AQUISIÇÃO DE NOVOS PARAMENTOS RELIGIOSOS PARA A IGREJA MATRIZ

(ALFAIAS, TOALHAS, CÁLICE E CAPA DO EVANGELIÁRIO);

- REALIZAÇÃO DA FESTA DA PADROEIRA;

- TRÍDUO DE SANTA LUZIA-BAIRRO SANTA LUZIA.

Gabinete do Vereador Gildo Gás, 5 de dezembro de 2023.

Gildo Gás
Vereador - PSB